
Účetní poradce

... a může tedy sáhnout k produktům firmy MP-SOFT a vybrat si z řady modulů 
Softwarové knihy legislativy, určené daňovým poradcům, účetním, personalistům nebo 
pracovníkům ve školství či zdravotnictví.

I profesionál potřebuje svého poradce…

Již od roku 1992 se objevují na trhu produkty firmy MP-SOFT. Dominantní postavení si získal 
projekt Účetní poradce (v rozsahu 55 MB), dále vznikla Legislativa školy (75 MB), Pracovněprávní 
poradce (35 MB), Zdravotní legislativa (20 MB), Smlouvy o zamezení dvojího zdanění (4 MB), 
Kapitálový trh (8 MB) a naposledy Majetek (4 MB). Pod těmito obchodními názvy jednotlivých projektů 
se skrývá několik desítek modulů právních předpisů, otázek a odpovědí, metodických pomůcek 
a dalších informací. Moduly lze vzájemně kombinovat a doplňovat podle potřeby uživatelů. Ty části 
projektů, které úzce souvisejí s problematikou daní, účetnictví a pojištění, garantuje metodická sekce 
Svazu účetních Praha. 

Software je vyvíjen v prostředí Delhpi (prohlížeč QBOOK.EXE pro MS-DOS a QBW5 verze 5.2. 
pro Windows). Program lze provozovat i v prostředí OS/2 Warp a v sítích WinNT, Novell, Lantastic, 
LanManager. Instalační sada i aktualizace jsou na disketách nebo CD-ROM, aktualizace probíhá 
čtyřikrát ročně – k 1. 2., 1. 5., 1. 8. a 1. 11., přičemž k 1. únoru obdrží uživatelé pokaždé kompletní 
instalaci se všemi novinkami a k 1. srpnu tištěný seznam zařazených předpisů a dalších dokumentů.

Pro naši recenzi jsme vybrali pochopitelně verzi Windows na CD-ROM. Obsah krabice tvoří dále 
podrobná uživatelská příručka, registrační karta a autorizační kartička s licenčním číslem uživatele, 
s licenčním kódem k zabránění zneužití programu a s datovým klíčem, který je přidělen po koupi 
konkrétního modulu. Všechny tři údaje vyžaduje instalační dialog, který se spouští při založení CD-
ROM do mechaniky. Máme možnost zvolit buď provoz z CD, nebo instalaci všech dat na disk, 
zaškrtnout fulltextové hledání frází, vybrat konkrétní moduly k instalaci, aktivovat archivní moduly 
a nastavit aktualizaci po internetu. Samotná instalace je velmi jednoduchá a rychlá. Uživatelé připojení 
k internetu mají k dispozici průběžné aktualizace, které mohou automaticky přenést do svého počítače 
nebo je stáhnout z aktualizační webové stránky výrobce.

Demoverze je součástí CD-ROM každého projektu – jedná se přitom vždy o plnou verzi, která je 
ovšem omezena jednak datem, jednak maximálním počtem povolených spuštění.

Horkou novinkou roku 1999 je nová verze programu pro prostředí lokální sítě INTRANET 
(intranetová brána INTRAGATE) pro WinNT server. Využívá prohlížeče čtvrté generace (MSIE 4.x, Net-
scape Communicator) a od října letošního roku jsou jejím prostřednictvím některé výše uvedené 
projekty přístupny i přímo na adrese www.ucetniporadce.cz.



Do 31. 3. 2000 může každý zájemce získat zdarma 2000 kreditů (jeden kredit odpovídá jednomu 
otevření kapitoly). Další podrobnosti i seznamy dokumentů zařazených v jednotlivých modulech jsou 
k dispozici na adrese www.mp-soft.cz.

Po instalaci programu se vytvoří skupina ikon odpovídajících příslušným projektům a ikona 
umožňující otevřít program vždy tam, kde jsme přestali minule. Po spuštění programu se před 
uživatelem objeví standardní obrazovka s tlačítkovou lištou, nabídkou funkcí a s dalšími prvky 
obvyklými ve Windows. Každý krok je možno činit až třemi různými způsoby – klepnutím myší na 
tlačítko, kombinací horkých kláves nebo Enterem z nabízených menu aktivovaných kombinací Alt 
a podtrženého písmene. Potud je ovládání systému velmi snadné. Pro jeho kvalitní užívání je však 
třeba seznámit se s jeho filozofií a sžít se s pojmem kapitola. Je jí paragraf, paragrafový obsah 
předpisu, otázka a odpověď, seznam otázek, ale ne text předpisu jako celek. V horní části okna jsou 
popisovány typy kapitol – zákon, vyhláška, opatření, přístupová kapitola, otázky a odpovědi. Je to velmi
důležité pro pochopení způsobu fulltextového vyhledávání i prezentace výsledků v seznamech.

Výběr projektu, který chceme užívat, se řeší v nabídce Soubor pokynem Otevři (F3). Tatáž 
nabídka obsahuje i možnost nastavení formálních parametrů (proporcionálního textu, velikosti písma, 
adresáře, editoru apod.) i těch, které výrazně ovlivňují kvalitu prezentace textu – synchronizace 
pracovního okna s textem nalezených kapitol, zobrazení seznamu dokumentů s nastavením na místo 
odpovídající právě studovanému paragrafu atd.

Systém obsahuje klasickou nabídku kompletní nápovědy bez kontextových helpů.

Rozsah dat

Jedním z motivů při vytváření těchto produktů byla specializace na určitou skupinu uživatelů 
a kombinace právních předpisů s aplikační a poradenskou praxí. Proto nečekejme přehledy předpisů 
podávané podle ročníků nebo věcného třídění obvyklého ve Sbírce zákonů. Z časového hlediska je 
každý projekt členěn na aktivní a archivní moduly, kam jsou zařazovány předpisy nebo jejich verze, 
které přestaly platit cca před 3 lety. Odkaz na dokumenty v archivu je zeleně podtržený, aktivní 
dokumenty otevřeme šedým tlačítkem. Protože hlavním principem při práci s právním textem je jeho 
neustálá rekonstrukce, mají některé z nich dlouhý seznam variant (zákon o dani z příjmu přes 30) 
a u těch nejdůležitějších jsou mezi aktivními i verze z let 1992 – 1993. Dokumenty platné a účinné 
včetně těch, které na svoji účinnost teprve čekají, jsou označeny šipkami. Autoři Účetního poradce 
čerpají samozřejmě ze Sbírky zákonů a Finančního zpravodaje, autoři dalších projektů pak 
i z Cenového věstníku, Věstníku MŠMT, Věstníku ministerstva zdravotnictví, dokumentů Střediska 
cenných papírů, Burzy CP, RM-systému, Opatření ČNB apod. Jednotlivé moduly jsou složeny z před-
pisů tematicky velmi blízkých – např. ze zákoníku práce a ze souvisejících vyhlášek, nařízení a nálezů. 
Samostatným modulem jsou Smlouvy o zamezení dvojího zdanění včetně příslušných pokynů MF. 
Kapitálový trh pak obsahuje vše, co souvisí s cennými papíry, burzou, bankami, investičními fondy 
i makléřskými zkouškami. Tyto dva moduly rozšiřují Účetního poradce z verze Standard na verzi 
Profesionál. 

Majetek je modul pro všechny, kteří potřebují vědět něco o pořizování, účtování, správě, 
modernizaci, či zdaňování a vůbec o všem podstatném, co souvisí s majetkem. Obsahuje také 
užitečnou pomůcku – Manuál k leasingu.

Vzory smluv a podání v daňovém řízení, sociálním zabezpečení a zdravotním pojištění jsou 
doporučovány jako vhodný doplněk k Účetnímu poradci. Ten je svým záběrem (viz obrázek) určen pro 



počítače účetních, daňových poradců, auditorů nebo podnikatelů. Jeho jedinečným přínosem pro praxi 
jsou utříděná stanoviska MF, Manuál zdravotního pojištění, Manuál pracovního práva včetně podání 
a smluv, Aktuální problémy v sociálním a zdravotním pojištění a Aktuální problémy účtování v otázkách 
a odpovědích. Těch je přes 2200, jsou členěny podle roku vzniku i tématu, ke kterému se vztahují. Za 
pozornost stojí i Souvztažnosti k účtové osnově pro podnikatele, hypertextově provázané na právní 
předpisy. 

JUDr. Danuše Spáčilová

Pokračování v příštím čísle


